Дело № 5-339-2110/2024
86MS0050-01-2024-000975-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2024 года                                                                                  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Добровольского Августа Эдуардовича, *** года рождения в ***, гражданин РФ,  проживает по адресу: ***, паспорт *** выдан *** года,

               УСТАНОВИЛ:

Добровольский А.Э., являясь администратором чата «***» по электронной ссылке «***», под ник-неймом «***» в мессенджере «Telegram» находясь в г. Нижневартовске по адресу: ***, посредством своего мобильного телефона в период с 27.11.2023 по 21.01.2024 совершил пропаганду нетрадиционных сексуальных отношений и предпочтений, привлекательности нетрадиционных сексуальных отношений, навязывание информации о нетрадиционных сексуальных отношениях в сети «Интернет», а именно ЛГБТ сообществ (аббревиатуры самоназвания людей, объединяющихся на основе их сексуальной ориентации и тендерной идентичности), изображений двух представителей мужского пола, демонстрирующих нетрадиционные сексуальные отношения, чем нарушил часть 6 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
При рассмотрении дела об административном правонарушении Добровольский А.Э. свою вину признал частично, пояснив, что действительно администратором указанного чата является он. Первично информация  в чате была размещена как шутка, никакой цели пропаганды ЛГБ сообществ  он не преследовал. В последствии в чате стало поступать много информации, которую он не успевал  отслеживать и удалять.

 Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 244011 от 24.01.2024  года;

- акт исследования предметов и документов от 23.01.2023 года, согласно которого произведен осмотр сотового телефона «Айфон-6» с абонентским номером «***», принадлежащего гражданину Российской Федерации Добровольскому А.Э. В ходе осмотра социальных сетей Добровольского А.Э., в частности мессенджера «Telegram» была выявлена группа «***», состоящая из 97 пользователей, в которой Добровольский А.Э. подписан под  ник-неймом «***», в ходе переписки с участниками группы Добровольский А.Э. 09.11.2023 г. в 16 час 41 мин разместил сообщение «***».

22.11.2023 г. в 00 часов 02 минуты Добровольский А.Э. разместил сообщение «***» «***».

27.11.2023 г. в 09 часов 33 минуты Добровольский А.Э. разместил сообщение «Добро пожаловать в лучший на просторах Телеграмма чат инфлюенсеров, блогеров и ЛГБТ-персон!».

30.11.2023 г. в 21 час 47 минут пользователь под ник-неймом *** разместил сообщение «А сделайте в поддержку лгбт аву».

18.01.2024 г. в 15 часов 53 минуты пользователь под ник-неймом «***» разместил фотоизображение обнаженного мужчины с припиской «уни кавказец, 22 года без места», обозначающей универсальность в плане сексуальных предпочтений.

18.01.2024 г. в 23 часа 42 минуты пользователь под ник-неймом «***» разместил фотоизображение обнаженного мужчины с припиской «***».

21.01.2024 г. в 22 часа 52 минуты пользователь под ник-неймом «***» разместил фотоизображение мужчины оголенным торсом и обнаженными гениталиями.

21.01.2024 г. в 15 часов 07 минут пользователь под ник-неймом «***» разместил фотоизображение обнаженных обнимающихся мужчин с припиской о поздравлении с международным днем объятий 21 января.

21.01.2024 г. в 02 часа 07 минут пользователь под ник-неймом «***» разместил фотоизображение анального отверстия мужчины, при этом другой мужчина придерживает его за бедренную часть ноги с формулировкой вопроса «Порванная говоришь?».
-скриншоты с телефона размещенных сообщений в группе «***» в мессенджере «Telegram».
-рапорт начальника отделения ОУР УМВД России по г. Нижневартовску об обнаружении в действиях Добровольского А.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.21 Кодекса РФ об АП.

-объяснения Добровольского А.Э. от 23.01.2024 года согласно которым он пояснил, что 27.11.2023 года посредством своего мобильного телефона, привязанного к абонентскому номеру «***», находясь в г. Нижневартовске, по адресу ***,  в указанном чате разместил текстовое сообщение следующего содержания «***!» с целью поприветствовать вновь присоединившегося участника, который является известным треш-блогером и позиционирует себя ЛГБТ-персоной, мотивом сообщения было желание сохранить эту маргинальную личность в чате, чтобы развлечь контингент чата. 30.11.2023 года посредством своего мобильного телефона, привязанного к абонентскому номеру «***», находясь в ***, продолжена беседа в указанном чате, где один вышеупомянутый треш-блогер предложил сделать аву в поддержку ЛГБТ, на что он согласился дабы удержать этого персонажа в чате для потехи публики и впоследствии передумал исполнять его желание, так как 30.11.2023 года приняли закон о признании движения «ЛГБТ» экстремистским. Но не удалил ранее размещенное сообщение ввиду того, что она затерялось в большом количестве сообщений в чате. В последующем поступающие сообщения как администратор чата не удалял, так как они терялись в большом количестве сообщений.

- предостережение от 24.01.2024 года выданное Добровольскому А.Э. о недопущении административных правонарушений экстремистской и террористической направленности, в том числе участия в несанкционированных публичных мероприятиях, недопущение размещения на своих персональных страницах и в информационно-телекоммуникационной сети запрещенной информации.

Выслушав явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 6 ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

Административная ответственность по ч. 3 ст. 6.21 КоАП РФ наступает за пропаганду нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений либо смены пола, выразившуюся в распространении информации и (или) совершении публичных действий, направленных на формирование нетрадиционных сексуальных установок, привлекательности нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений либо смены пола или искаженного представления о социальной равноценности традиционных и нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений, либо навязывание информации о нетрадиционных сексуальных отношениях и (или) предпочтениях либо смене пола, вызывающей интерес к таким отношениям и (или) предпочтениям либо смене пола, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.21.1 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, совершенные с применением средств массовой информации и (или) информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Как следует из материалов дела Добровольский А.Э. являясь администратором чата «****» по электронной ссылке «***», под ник-неймом «***» в мессенджере «Telegram» посредством своего мобильного телефона в период с 27.11.2023 по 21.01.2024 размещал сообщения, пропагандирующие нетрадиционные сексуальные отношения и предпочтения, привлекательности нетрадиционных сексуальных отношений, навязывание информации о нетрадиционных сексуальных отношениях в сети «Интернет», а именно ЛГБТ сообществ (аббревиатуры самоназвания людей, объединяющихся на основе их сексуальной ориентации и тендерной идентичности), допустил в чате изображение двух представителей мужского пола, демонстрирующих нетрадиционные сексуальные отношения.

Оценив представленные доказательства, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности  мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Добровольского А.Э. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.6.21 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

                                                                    ПОСТАНОВИЛ:

Добровольского Августа Эдуардовича признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.21 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601063019000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505003392406131.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).

Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова